
10

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.04.2010                                           №178

Об утверждении информации о выполнении
в 2009году городской целевой Программы

«Сахарный диабет на 2008-2010гг.»,
утвержденной Решением Городской Думы

от 29.11.2007 № 556

Заслушав информацию о выполнении в 2009 году городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», утвержденной
Решением Городской Думы от 29.11.2007 № 556, руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 
Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию о выполнении в 2009 году городской целевой Программы «Сахарный
диабет на 2008-2010 гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 № 556 (приложение).

2. Отметить снижение заболеваемости сахарным диабетом среди детей, при сохраняющемся распространении среди взрослого населения
города  Таганрога,  и  нормализацию  обеспечения  больных  сахарным  диабетом  сахароснижающими  препаратами  и  средствами
самоконтроля в 2009 году.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога 
Федянина Н.Д.

Председатель Городской Думы
города Таганрога                                  Ю. Стефанов

Приложение
  к Решению Городской Думы

от 29.04.2010 №178

Информация о выполнении в 2009 году
городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», 

утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 № 556 

№
пункт
а

при-л
ожени
я 
к

Прогр
аммм
е

Содержание
мероприятия

Цель
мероприятия

Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

Срок
исполнен

ия

Источник
финансиро-

вания

Общая
сумма
(тыс.
рублей)
2008-201

0гг.

Финансирование 2009
года 

(тыс. рублей)

Выполнение мероприятий
в 2009г.

Предус
мотрено

Програм    
 мой

Испол
нение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Организационные мероприятия.

1.1. Ведение
эпидемиологического
мониторинга показателей:
- заболеваемость
сахарным диабетом;
- первичный выход на
инвалидность при
сахарном диабете;

Оценка
распространенност
и  сахарного
диабета  на
территории  города
Таганрога  и
эффективности
диспансеризации

Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога
Администрация
городских
поликлиник 

2008-2010
гг.

Финансиров
ание 

не требуется 

- - - По итогам 2009г. заболеваемость
 сахарным диабетом составила:
дети –  0,08/на 1 тыс.
взрослые – 2,06/на 1 тыс.
Первичный  выход  на
инвалидность:
дети – 0,89/на 10 тыс.
взрослые – 1,03    /на 10 тыс.



10

- частота развития
осложнений при сахарном
диабете;
- смертность при
сахарном диабете.

больных  сахарным
диабетом.

Удельный  вес  пациентов  с
осложнениями сахарного  диабета,
приведшими  к  инвалидности  –
33,2 %.
Смертность  больных  сахарным
диабетом: 
от  осложнений  сахарного  диабета
- 0,06/на 1 тыс. населения, 
от  других  причин  –0,7/на  1  тыс.
населения.

1.2. Обеспечение
функционирования
областного  регистра
пациентов,  страдающих
сахарным диабетом.  

Оценка  состояния
здоровья и качества
жизни  больных
сахарным
диабетом,
льготного
лекарственного
обеспечения данной
категории
пациентов.  

Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога
Администрация
городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Финансиров
ание 

не требуется

- - - Обновление регистра велось
систематически и электронная
база данных ежемесячно
представлялась в Минздрав
области. С 2009г. аналог
областной программы
«Диабет-регистр» установлен в
Управлении здравоохранения г.
Таганрога с целью более
оперативного получения
информации о потребности
пациентов в лекарственных
средствах и изделиях
медицинского
назначения. 

1.3. Обеспечение
преемственности в работ
еэндокринологического
диспансерного отделения
МУЗ «Городская
поликлиника №1»,
терапевтического
отделения №2 МУЗ
«Первая городская
больница» и
амбулаторно-поликлиниче
ских учреждений по
вопросам лечения и
реабилитации пациентов,
страдающих сахарным
диабетом.

Улучшение
качества  оказания
медицинской
помощи  больным
сахарным
диабетом.

Управление
здравоохранени
я г.Таганрога,
Администрация
МУЗ
«Городская
поликлиника
№1», 
МУЗ
«Городская
поликлиника
№2», 
МУЗ «Первая
городская
больница»

2008-2010
гг.

Финансиров
ание не
требуется

- - - В  2009г.  продолжена  работа  по
преемственности  в  работе
эндокринологического
диспансерного  отделения  МУЗ
«Городская  поликлиника  №1»,
терапевтического  отделения  №  2
МУЗ  «Первая  городская
больница»  и
амбулаторно-поликлинических
учреждений  по  лечению  и
реабилитации  пациентов,
страдающих  сахарным  диабетом,
путем  регулярной   передачи
выписок  из  историй  болезни,
проведения  совместных
врачебных  конференций,
клинических  разборов  сложных
лечебно-диагностических случаев.
  

II. Развитие лечебно-диагностической базы отделений для лечения больных сахарным диабетом в лечебно-профилактических учреждениях города Таганрога
2.1. Оснащение  кабинетов

приема
врачей-эндокринологов
глюкометрами  и
тест-полосками.

Обеспечение
своевременно
го  контроля  уровня
сахара  крови
пациентам  по
экстренным
показаниям.
Стоимость  одного
глюкометра  «Ван
Тач  Ультра»  –  1,7
тыс. рублей, 
1  упак.
Тест-полосок  (50
шт.)  –  0,75  тыс.
рублей.

Управление
здравоохранени
я г.Таганрога
Администрация
МУЗ
«Городская
поликлиника №
1»

2008-2010
гг.

Средства
ОМС

Бюджет
города

Таганрога

9,0

17,0

3,0

5,1

8,5

4,3

За счет средств Фонда ОМС
приобретены тест-полоски для
использования на приеме
врача-эндокринолога на сумму 8,5
тыс. рублей.  
Для оснащения кабинетов
врачей-эндокринологов МУЗ
«Детская городская поликлиника
№1» и МУЗ «Детская городская
поликлиника № 2» приобретены 
глюкометры на сумму 4,3 тыс.
рублей. 

2.2. Обеспечение
эндокринологичес
кого  диспансерного
отделения  МУЗ
«Городская  поликлиника
№  1»  и  терапевтического
отделения  №  2  МУЗ
«Первая  городская
больница»
дорогостоящими
препаратами  тиоктовой
кислоты,
ангиопротекторами. 

Проведение  курса
лечения
осложнений
сахарного  диабета
ежегодно  200
пациентам  (курс
лечения  –  1,5  тыс.
рублей).

Администрация
города
Таганрога,
Управление
здравоохранени
я г.Таганрога,
Администрация
МУЗ
«Городская
поликлиника
№1», 
МУЗ «Первая
городская
больница»

2008-2010
гг.

Средства
ОМС

Бюджет
города

Таганрога

300,0

340,0

100,0

110,0

321,1

110,0

В  рамках  реализации
Территориальной  программы
госгарантий  МУЗ  «Первая
городская  больница»  и  МУЗ
«Городская  поликлиника  №  1»
для  профилактики  и  лечения
осложнений  сахарного  диабета
приобретены  медикаменты  на
сумму 321,1 тыс. рублей. 
Для  диспансерного
эндокринологического  отделения
МУЗ  «Городская  поликлиника  №
1»  и  терапевтического  отделения
№  2  МУЗ  «Первая  городская
больница»  в  2009г.  за  счет
средств  местного  бюджета
приобретены  препараты  для
профилактики  и  лечения
осложнений сахарного  диабета  на
сумму 110,0 тыс. рублей.

2.3. Внедрение  метода
определения
гликозилированного
гемоглобина  в  МУЗ
«Детская  городская
больница»,  МУЗ  «Первая
городская  больница»,
МУЗ
«Консультативно-диагнос

Совершенствование
методов
диагностики
сахарного диабета.

Администраци
и  МУЗ
«ГБСМП»,
МУЗ   «Детская
городская
больница»,
МУЗ  «Первая
городская
больница»,

2008-2009
гг.

Средства
ОМС

В
пределах
выделен
ного

финанси
рования

- - Исследование  крови  на
гликозилированный  гемоглобин
проводится  в  лабораториях  МУЗ
«Детская  городская  больница»,
МУЗ  «Первая  городская
больница»,  МУЗ
«Консультативно-диагностически
й  центр»,  МУЗ  «Городская
поликлиника №2». 



10

тический  центр»,
городских поликлиниках.

городских
поликлиник.

Детские городские поликлиники и
взрослая  поликлиника  №  1  
пролонгировали  договоры  на
2009г.  на  проведение  данного
исследования  в  диагностическом
центре «БИОМЕД». 

2.4. Оснащение  укладок
врачей  скорой
медицинской  помощи
препаратом «Глюкоген».

Оказание экстренной
помощи больным
сахарным диабетом
при развитии
гипогликемических
состояний.
Стоимость 1 амп.
препарата – 1,0 тыс.
рублей. 

Администрация
МУЗ «ГБСМП»

2008-2010
гг.

Бюджет
города

Таганрога

В пределах
утвержден

ного
норматива
на медика
менты для
ОСМП МУЗ
«ГБСМП»

- - В  2009г.  укладки  врачей  и
фельдшеров  скорой  медицинской
помощи  были  укомплектованы  
препаратом  «Глюкоген»  для
оказания экстренной медицинской
помощи  при  гипогликемической
коме.

2.5. Организовать  забор  крови
у  пациентов,  страдающих
сахарным  диабетом,  в
территориальных
поликлиниках  вне
очереди. 

Оптимизация
диагностичес
кой  помощи
больным  сахарным
диабетом.

Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Выделение
средств 

не требуется

- - - В  поликлиниках  обеспечен  забор
крови  у  пациентов,  страдающих
сахарным  диабетом,  и
получающих лечение инсулинами,
вне  общей  очереди.  Пациенты  с
сахарным диабетом 
2 типа, в период медикаментозной
компенсации,  обслуживаются  в
порядке  общей  очередности,  что
соответствует  действующим
нормативным документам. 

2.6. Улучшить  качество
диспансерного
наблюдения  за  больными
сахарным диабетом, в том
числе  с  ограниченной
возможностью  к
передвижению,  и
пациентами,  отнесенными
к  группам  риска
сахарного  диабета
(метаболический синдром,
ожирение)  с  соблюдением
кратности осмотра узкими
специалистами  и
лабораторных анализов.

Снижение  уровня
осложнений  при
сахарном диабете.

Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Выделение
средств 

не требуется

- - - При  проведении  диспансерного
наблюдения  за  больными
сахарным  диабетом  в
территориальных  поликлиниках
используются  стандарты
диагностики,  лечения  и
диспансерного  наблюдения  за
больными  сахарным  диабетом,
утвержденные  приказом
Минздравсоцразвития  России  от
07.04.2005  №  262.  При
проведении  плановых  проверок
нарушения  стандарта  не
выявлены.

III. Обеспечение пациентов, страдающих сахарным диабетом, сахароснижающими лекарственными средствами, 
средствами введения инсулинов и средствами самоконтроля.

3.1. Обеспечение
сахароснижающими
препаратами отдельных
категорий граждан,
имеющих право на
получение дополнитель
ной государственной
социальной помощи в
виде набора соцуслуг.

Эффективное  лечение
больных  сахарным
диабетом,  снижение
инвалидизации  и
смертности  при
сахарном диабете.

ООО
«БИОТЭК-Дон
»

2008-2010
гг.

Федераль
ный бюджет

27 450,0 9150,0 12 325,8 За  2009г.  больным  сахарным
диабетом,  имеющим  группу
инвалидности,  бесплатно  отпущено
медикаментов  на  сумму  12 325,8
тыс.  рублей.  Заявка  выполнена  в
полном объеме.

3.2. Обеспечение
сахароснижающими
препаратами  больных,
страдающих  сахарным
диабетом,  в
соответствии  с
постановлением
Администрации
Ростовской  области  от
23.01.2004г. №34.

_#_ ГУПРО
«Таганрог-Фар
мация»

2008-2010
гг.

Областной
бюджет

13 400,0 4 500,0 7 919,0 Региональным  льготникам  в  2009г.
бесплатно  отпущены
сахароснижающие  медикаменты  на
сумму  7 919  тыс.  рублей.  Заявка
выполнена в полном объеме.

3.3. Обеспечение  больных
сахарным  диабетом
средствами  введения
инсулинов
(шприц-ручки  и  иглы  к
ним). 

Систематичес
кий  контроль  уровня
сахара  крови  и
профилактика
осложнений сахарного
диабета. 

ООО
«БИОТЭК-Дон
»

ГУПРО
«Таганрог-Фар
мация»

Управление
здравоохранени
я г.Таганрога, 

Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Федераль
ный бюджет

Бюджет
города

Таганрога

В пределах
выделен
ного

финанси
рования

200,0

-

-

-

-

Все  нуждающиеся  больные
сахарным  диабетом  обеспечивались
шприц-ручками,  полученными  по
разнарядке  Минздрава  Ростовской
области. 
За  отчетный  период  федеральным
льготникам  отпущено  44
шприц-ручки  на  сумму  104,7  тыс.
рублей.  Иглы  к  шприц-ручкам
отпускались  в  рамках  заявки
поликлиник  на  льготное
лекарственное  обеспечение
федеральных льготников. 
Всего  за  2009г.  федеральным
льготникам  отпущено  1 234
упаковки  игл  к  шприц-ручкам  на
сумму  772,1  тыс.  рублей,  в  том
числе  детям  -   202  упак.  игл  для
шприц-ручек  на  сумму  127,9  тыс.
рублей. 
 Региональные  льготники
обеспечивались  иглами  в
соответствии  с  потребностями.  На
эти  цели  направлено  99,03  тыс.
рублей (145 упаковок). 

3.4. Обеспечение  больных
сахарным  диабетом

Профилактика
осложнений сахарного

Администрация
г.Таганрога,

2008-2010
гг.

Бюджет
города

680,0 170,0 169,6 За  2009г.  для  больных  сахарным
диабетом  за  счет  средств  местного



10

глюкометрами. диабета.
Стоимость  одного
глюкометра  «Ван  Тач
Ультра»  –  1,7  тыс.
рублей.

Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога,
Администраци
и  городских
поликлиник

Таганрога бюджета  приобретено  159
глюкометров  на  сумму  169,6  тыс.
рублей.  Указанные  тест-полоски
приобретены  на  конкурсной  основе
проведения  запроса  котировок  на
официальном  сайте  г.  Таганрога  в
сети  «Интернет»  в  разделе  «Торги».
Выдача  аппаратов  производилась
пациентам  по  согласованию  с
активом  Таганрогского
Диабетического Общества.

3.5. Обеспечение  больных
сахарным  диабетом
тест-полосками  для
определения  уровня
глюкозы в крови.

Профилактика
осложнений сахарного
диабета.

ООО 
«БИОТЭК-Дон
»

ГУПРО
«Таганрог-Фар
мация»

Управление
здравоохранени
я г.Таганрога, 

Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Федераль
ный бюджет

Областной
бюджет

Бюджет
города

Таганрога

3000,0

120,0

300,0

1000,0

40,0

-

4 327,2

1 625,3

-

Заявка  на  тест-полоски
формировалась  в  пределах  лимита
финансирования,  рассчитанного  на
число  льготников,  не  отказавшихся
от соцпакета.
За  2009г.  инвалидам,  страдающим
сахарным  диабетом,  было  отпущено
4267  упак.  тест-полосок  на  сумму
4 327,2  тыс.  рублей.  Указанные
тест-полоски приобретены МЗ РО на
конкурсной основе.
Региональным  льготникам  в
отчетном периоде отпущено 
2  456  упак.  тест-полосок  на  сумму
1 625,3 тыс. рублей. 

IV. Укрепление кадрового потенциала эндокринологической службы г. Таганрога.
4.1. Повышение

квалификации
врачей-эндокринологов
2009г. – 2 чел.
2010г. – 4 чел.

Повышение  уровня
знаний
врачей-эндокриноло
гов

Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога,
Администраци
и  городских
поликлиник  и
МУЗ  «Первая
городская
больница»

2009-2010
г.

Областной
бюджет

20,0 10,0 10,0 На  сертификационных  курсах
повышения  квалификации   
проучено 2 врача-эндокринолога.

4.2. Переподготовка
врачей-эндокринологов
2009г. – 1 чел.
2010г. – 1 чел.

Укомплектование
штатных  должностей
врачей-эндокриноло-г
ов  физическими
лицами.

Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога,
Администраци
и  городских
поликлиник

2009-2010
гг.

Областной
бюджет

100,0 50,0 - На  переподготовку  врачей
специалистов  из  других
специальностей  на  врачей
эндокринологов  средства  не
направлялись  из-за  отсутствия
кандидатур  и  дефицита
врачебных  кадров  в
муниципальных ЛПУ. 

4.3. Организация  приема
врача-эндокринолога  в
МУЗ  «Детская
городская  поликлиника
№ 2».

Повышение
доступности
эндокринологической
помощи

Администрация
МУЗ  «Детская
городская
поликлиника 
№ 2»

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - В  2009г.  в
консультативно-диагностическом
отделении  МУЗ  «Детская
городская  поликлиника  №  2»  (ул.
А.Глушко,  12)  велся  прием
детского эндокринолога.

4.4. Организация  приема
сосудистого  хирурга  в
эндокринологичес
ком  диспансерном
отделении  МУЗ
«Городская
поликлиника № 1».

Оказание
специализиро
ванной  помощи
больным  сахарным
диабетом

Администрация
МУЗ
«Городская
поликлиника
№1»

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - В  связи  с  отсутствием  в  городе
подготовленных  специалистов
укомплектовать  штатную
должность  не  представилось
возможным.  Поданы  сведения  о
вакантных  местах  в  Центр
занятости,  сведения  о  вакансиях
размещены  на  сайтах
муниципальных ЛПУ и СМИ. 

V. Организация работы «Школ сахарного диабета» и санитарно-просветительская работа.
5.1. Разработка  методических

рекомендаций по  ведению
«Школы  сахарного
диабета».

Повышение уровня
санитарного
образования
больных сахарным
диабетом и
формирование
устойчивой
мотивации к
здоровому образу
жизни

Управление
здравоохранени
я г.Таганрога

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - При  проведении  Школ
«Сахарного  диабета»
использовались  методические
рекомендации,  разработанный  в
2008г.  главным  внештатным
терапевтом  и  главным
внештатным  эндокринологом
Управления здравоохранения 
г. Таганрога.

5.2. Обучение  медицинских
работников  методологии
проведения  «Школы
сахарного диабета».

_#_ Управление
здравоохранени
я г.Таганрога

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - В  2009г.  повторно  проведены
обучающие  семинары  со  всеми
врачами,  ведущими  занятия  в
Школах «Сахарного диабета». 
Два  руководителя  Центров
здоровья  прошли  обучение
методологии  проведения
санитарно-просветительской
работы в г. Москва. 

5.3. Приобретение
мультимедийного
проектора  и  экрана
Управлению
здравоохранения  г.
Таганрога. 

Для  проведения
клинических
конференций   и
семинаров  с
медицинскими
работниками  по
вопросам
диагностики,
лечения  и
реабилитации  при

Администрация
г.Таганрога,
управление
здравоохранени
я г.Таганрога

2008г. Бюджет
города

Таганрога

50,0 - - Для  информационного
обеспечения  «Школ  сахарного
диабета»  планировалось
приобретение  мультимедийного
проектора.  В  связи  с  лимитом
финансирования  оборудование  не
приобретено,  так  как  оно  не
относится  к  технологическому
оборудованию,  используемому  в
лечебно-диагностическом



10

сахарном диабете процессе.   
5.4. Замена  и  обновление

оборудования  и
оргтехники  для
информационного
обеспечения  «Школ
сахарного диабета».

_#_ Администрация
г.Таганрога,
Управление
здравоохранени
я  г.Таганрога,
Администраци
и  городских
поликлиник

2009-2010
гг.

Бюджет
города

Таганрога

100,0 50,0 - Планировалось  приобретение
оргтехники для  информационного
обеспечения  «Школ  сахарного
диабета».  В  связи  с  лимитом
финансирования  оборудование  не
приобретено,  так  как  оно  не
относится  к  технологическому
оборудованию,  используемому  в
лечебно-диагностическом
процессе.

5.5. Обучение  пациентов,
страдающих  сахарным
диабетом,  и  их
родственников  методам
профилактики
осложнений  сахарного
диабета,  правилам
проведения  самоконтроля,
основам  здорового  образа
жизни и питания.

_#_ Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - Во  всех  взрослых  поликлиниках
организованы  Школы  «Сахарного
диабета».  Занятия  проводятся
регулярно  в  виде  коллективной
формы обучения.
В  детских  поликлиниках  работа
Школ  проводится  в  форме
индивидуальных занятий.
В  эпидпериод  2009г.  в  связи  с
опасностью  распространения
пандемического  гриппа  работа
«Школ» приостанавливалась.

5.6. Обучение  жителей  города
Таганрога, в т.ч.  детей, не
страдающих  сахарным
диабетом,  основам
здорового  образа  жизни,
питания  и  профилактики
сахарного диабета.

_#_ Управление
здравоохранени
я г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,
Администраци
и  городских
поликлиник

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - В  ходе  бесед  с  пациентами
ведется  работа  по  формированию
здорового образа жизни.
В  рамках  эксперимента  по
совершенствованию  школьного
питания  проводится  активная
разъяснительная  работа  с
родителями  и  школьниками  о
необходимости  рационального  и
сбалансированного питания. 

5.7. Ведение  рубрики
«Сахарный  диабет»  в
газете  «Таганрогская
правда»  со  статьями  о
мерах  профилактики
заболеваемости  сахарным
диабетом  и  его
осложнений. 

_#_ Управление
здравоохранени
я г.Таганрога

2008-2010
гг.

Выделение
средств не
требуется

- - - В  2009г.  в  газету  «Таганрогская
правда» было направлено 3 статьи
   по вопросам сахарного диабета. 
В  газете  «Время  Таганрога»
опубликована  статья  главного
эндокринолога  г.  Таганрога
Яковлева  А.И.  «Жить  с  диабетом
можно,  если  знать  как»  (№  42  от
14.11.2009г.).
Управлением  здравоохранения  на
2009г.  проведена  подписка  на
российский  журнал  «Диабет.
Образ  жизни»  и  газету
«Диановости»,  поступающие
номера  которых  регулярно
передаются  активу  Таганрогского
диабетического  общества  для
информирования  членов
общества.

5.8. Изготовление  памяток,
буклетов,  санбюллетей  по
тематике:  Сахарный
диабет,  его  профилактика
и лечение.

_#_ Администрация
городаТаганрога
, Управление
здравоохранения
г.Таганрога,Адм
инистрация
МУЗ«Городская
поликлиника
№1»

2008-2010
гг.

Бюджет
города

Таганрога

30,0 10,0 10,0 Изготовлено  30,0  тыс.  памяток
для  больных  сахарным  диабетом
по  вопросам  ранней  диагностики,
лечения  сахарного  диабета,
диетотерапии.

5.9. Организация
полноценного
сбалансированного
питания,  обогащенного
витаминами  и
микронутриентами,  в
детских  дошкольных
учреждениях  и  учебных
заведениях  г.  Таганрога.
Запретить  реализацию  в
указанных  учреждениях
продуктов,  приводящих  к
ожирению («Фаст фуд»).  

Профилактика
заболеваемости
сахарным  диабетом
подрастающего
поколения.

Управление
образования 
г. Таганрога

2008-2010
гг.

В пределах
выделенных
средств

- - - В рамках реализации
экспериментального проекта
«Совершенствование школьного
питания» в школах города
организовано питание
школьников с применением
современных технологий
приготовления пищи.
В школах и детских дошкольных
учреждениях питание детей
соответствует возрастным
требованиям, обогащено
витаминами и микронутриентами.
Реализация продуктов типа «Фаст
- фуд», сладких газированных
напитков    в указанных
учреждениях запрещена.    

ИТОГО: 46 116,0 15 198,1 26 830,8


